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Kształtowanie się nowej przestrzeni w gospodarce globalnej 2011

Dorota Rynio 
Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu

KSZTAŁTOWANIE SIĘ NOWEJ PRZESTRZENI  
POD WPŁYWEM PROCESóW MIGRACYJNYCH  
NA PRZYKŁADZIE POLSKI

Streszczenie: Przestrzeń społeczno-gospodarcza zmienia się w czasie, na co wpływa wiele 
czynników, m.in. procesy ludnościowe. Obraz nowej przestrzeni zależy od procesów przycią-
gania ludności do danego obszaru lub jego wyludniania, w szczególności od procesów migra-
cyjnych. Wędrówki ludności mają wpływ na zmiany struktur układu ludnościowego na danym 
terytorium oraz przekształcenia w postępowaniach demograficznych. Procesy migracyjne 
określają kierunek, natężenie i formy, w jakich następuje ruchliwość ludzi w przestrzeni.  
W dobrze rozwiniętych gospodarkach mobilność społeczeństwa jest wyższa niż w gospodar-
kach tradycyjnych i o niższym poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego.

Słowa kluczowe: migracja, demografia, populacja, przestrzeń.

1. Wstęp

W gospodarce globalnej następują szybkie i/lub głębokie zmiany. Zachodzą one w 
wielu wymiarach, z których jeden odnosi się do przestrzeni. Ze względu na cechy 
przestrzeni w niektórych aspektach stosunkowo łatwo ulega ona przekształceniom. 
Na formę i jakość funkcjonowania ewoluującej przestrzeni wpływa wiele czynni-
ków, m.in. procesy ludnościowe. Szczególnie znaczące dla budowy nowej przestrze-
ni staje się przyciąganie ludności do danego obszaru lub jego wyludnianie, co pozo-
staje w prostej zależności do procesów migracyjnych. Migracje ludności oznaczają 
proces przemieszczania się osób, wynikający ze zmiany miejsca zamieszkania, ich 
wędrówek oraz przemieszczania się (szerzej [Cieślak 1992, s. 248]). Zmiany w ukła-
dzie ludnościowym związane z wędrówkami ludności mogą mieć bezpośrednio lub 
pośrednio wpływ na:

a) przekształcenia podstawowych struktur układu ludnościowego na danym te-
rytorium, np. rozkładu wieku, płci, liczby dzieci w analizowanej przestrzeni;

b) zmiany postępowań demograficznych, np. ewolucja zachowań prokreacyj-
nych [Kuciński 2004, s. 66-70].

Migracja wnosi ze sobą przestrzenną mobilność ludności, która pokazuje kieru-
nek, natężenie i formy, w jakich następuje ruchliwość ludzi w przestrzeni. Wstępem 
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do zachodzących przekształceń w przestrzeni, związanych z ruchem migracyjnym, 
są: modernizacja, postęp technologiczny, innowacje, rozwój i wzrost poziomu życia 
na danym obszarze. We współczesnych dobrze rozwiniętych gospodarkach mobil-
ność społeczeństwa jest wyższa niż w gospodarkach tradycyjnych i o niższym po-
ziomie rozwoju społeczno-gospodarczego. Ruch migracyjny ludności przybiera róż-
ne formy i kierunki, np. ze wsi do miasta i odwrotnie, wewnątrz miast lub między 
miastami, pomiędzy krajami lub w kierunku terenów niezamieszkanych, oraz cy-
kliczny, krótkotrwały i powtarzalny ruch w przestrzeni, którego intencją nie jest 
zmiana miejsca zamieszkania, lecz dojazdy, np. do pracy, szkoły, na uczelnie (na 
podst. [Okólski 2004, s. 135-136]). Procesy migracyjne zmieniają w różnym zakre-
sie przestrzeń, w której zachodzą, zależnie od intensywności ruchów migracyjnych.

2. fluktuacje ruchów migracyjnych w przestrzeni Polski  
    w długim horyzoncie

Ruch migracyjny między krajami przybiera różne kierunki i przebiega ze zdywersy-
fikowanymi konsekwencjami dla przestrzeni tych krajów [Domański 2006, s. 113- 
-120]. W Polsce w długiej retrospektywie ruchy migracyjne przebiegały ze zmienną 
amplitudą wahań. Migracje zagraniczne ludności Polski na pobyt stały wskazują  
na ogromny skok emigracyjny w okresie powojennym, który nie miał nigdy później 
miejsca na podobną skalę. W okresie socjalizmu proces emigracji był stopniowo 
wygaszany. W całym tym okresie przestrzeń kraju w niewielkim stopniu ulegała 
zmianom w wyniku ruchów migracyjnych w układzie międzynarodowym, fluktu-
acje tych ruchów również były nieznaczne. Jednak wewnętrzne ruchy były znacznie 
bardziej aktywne, a amplituda przemieszczeń w przestrzeni kraju znacznie się zmie-
niała.

Zmiana systemu społeczno-gospodarczego w Polsce i stopniowe otwieranie gra-
nic wzmogło odpływ emigracyjny i wyludnianie się przestrzeni kraju, również  
w perspektywie międzynarodowej. Wstąpienie do Unii Europejskiej, a przede 
wszystkim otwarcie europejskich rynków pracy ponownie spotęgowało siłę emigra-
cji ludności polskiej i amplitudy wahań przebiegu ruchów migracyjnych w prze-
strzeni międzynarodowej. Skala emigracji z Polski w roku 2004 wyniosła 18,9 tys. 
osób, dwa lata później liczba ta wzrosła 2,5-krotnie. W procesie imigracyjnym lata 
powojenne przyniosły skokowy przyrost ludności w kraju. W kolejnych okresach 
zjawisko to powoli wyhamowywało i jego najmniejsze wartości zanotowano w la-
tach 70. i 80. XX wieku − odpowiednio 1,9 i 1,5 tys. osób, w wyniku czego fluktu-
acje liczby ludności w przestrzeni kraju stopniowo malały.

Znaczny wzrost zjawiska imigracji ma miejsce w Polsce od momentu przyjęcia 
kraju do Unii Europejskiej. Wynika to ze swobód Unii Europejskiej. W roku 2004 
napływ ludności obcej do Polski wyniósł 9,5 tys. osób, w 2006 r. − 10,8 tys. Zmie-
niać się zaczyna nie tylko dynamika ruchów ludności, ale i jej wewnętrzna struktu-

PN-195-Kształtowanie się nowej..._Korenik, Łyszczak_Księga1.indb   140 2011-12-16   07:49:18



Kształtowanie się nowej przestrzeni pod wpływem procesów migracyjnych... 141

ra w przestrzeni kraju, kształtuje się nowy jej wymiar. W 2007 r. dynamika imigra-
cji (w porównaniu z rokiem poprzednim) wyniosła 138%; w przeciwieństwie do 
emigracji, której dynamika w analizowanym okresie wyhamowała (75,7%), imigra-
cja do Polski narasta.

3. Kształtowanie się nowej struktury atrakcyjności  
    przestrzeni kraju w efekcie ruchów imigracyjnych

Struktura imigracji w Polsce jest zróżnicowana przestrzennie i rodzajowo. Rozkład 
rodzajowy w 2008 r. wskazuje, że największa część imigracji pochodzi z Ukrainy  
i Białorusi. Najmniejszy udział w procesie imigracji mają takie narodowości, jak: 
Wietnamczycy, Nigeryjczycy, Rumuni i Litwini.

Stosunkowo duży udział mają obywatele Chin, Niemiec, Turcji i USA. W roz-
kładzie przestrzennym najwyższą pozycję wykazuje województwo mazowieckie, 
które przyjęło zdecydowanie największą część imigracji − ponad 2,5-krotnie więcej 
niż drugie w kolejności województwo − małopolskie1. Co świadczy o znacznie 
większej atrakcyjności przestrzeni stolicy niż pozostałej część kraju. W czołówce 

1 W analizie brano również pod uwagę pobyty do trzech miesięcy.

* Imigracja (z łac. immigro – osiedlam się) – napływ obcej ludności do obcego kraju, mający na 
celu osiedlenie się na stałe w tym kraju.

** Emigracja (z łac. emigratio – wyprowadzać się, wychodźstwo) – dobrowolne lub przymusowe 
opuszczenie rodzimego kraju (wychodzenie z niego) [Kopaliński 2002].

Rys. 1. Migracje zagraniczne ludności na pobyt stały (w tys. osób)

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Rocznik… 2008, s. 40-41].
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regionów, w których osiedlają się imigranci, znalazły się również województwa dol-
nośląskie i łódzkie. Ich przestrzeń w nowej perspektywie rozwojowej gospodarki 
globalnej staje się coraz bardziej atrakcyjna dla społeczności międzynarodowej.

Najmniejszy udział w przestrzennym rozkładzie imigracji ma województwo 
świętokrzyskie, gdzie osiedliło się niecałe 2% tej liczby osób, którą zanotowano w 
województwie mazowieckim (jest to niecałe 0,58% imigrujących do Polski). Sto-
sunkowo niewysoka liczba imigrantów związała się z województwem kujawsko- 
-pomorskim. Do Polski imigrują ludzie dobrze wykształceni, większość z nich ma 
wykształcenie średnie ogólnokształcące i wyższe. Jedną z przyczyn takiego stanu 
rzeczy są inwestycje zagraniczne w Polsce, które wymagają napływu kadry zarzą-
dzającej i pracowników co najmniej średniego szczebla; drugą przesłanką jest wy-
miana studencka.

Ruch migracyjny wewnątrz Polski jest również zróżnicowany przestrzennie  
i rodzajowo, np. w przekroju miasto−wieś. Największe wewnętrzne ruchy migracyj-
ne mają związek z województwem mazowieckim, duże przepływy są też w woje-
wództwach śląskim i wielkopolskim (dotyczy to analizy z 2005 r.). Stabilna sytuacja 
w tym zakresie utrzymuje się w województwach opolskim, lubuskim, podlaskim  
i świętokrzyskim.

Rys. 2. Imigranci w Polsce w 2008 r. według kraju pochodzenia (w tys.)

Źródło: [Informacja… 2008, s. 9].
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Rys. 3. Imigranci według województw − w odsetkach ogółem (2008 r.)

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Informacja… 2008, s. 7].

Rys. 4. Migracje wewnętrzne w 2005 r. według województw (w tys.)

Źródło: [Prognoza… 2009, s. 61].
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W wielkości migracji wewnętrznej można zauważyć pewną prawidłowość,  
tzn. ma ona związek z liczbą ludności w województwach. Dodatnie saldo migracji  
w 2005 i w 2000 r. miały województwa: mazowieckie, małopolskie, wielkopolskie  
i pomorskie, co świadczy o utrzymywaniu się atrakcyjności tej lokalizacji dla osób 
migrujących. Największe ujemne saldo migracji towarzyszyło w 2005 r. wojewódz-
twom lubelskiemu i śląskiemu.

Rodzajowe zróżnicowanie ruchu migracyjnego w przekroju miasto−wieś w latach 
2000-2005 miało łagodny przebieg. Rocznie w tym okresie liczba ludności, która zmie-
niła miejsce stałego zamieszkania, oscylowała w przedziale 370-430 tys. osób. Jedno-
cześnie większy był wówczas napływ do miast niż na wieś. Odpływ ze wsi w latach 
2000-2005 utrzymywał się na stałym poziomie 160 tys. rocznie. W zakresie napływu 
tendencja migracji wewnętrznych ludności przybrała kierunek do miasta. Odpływ  
z miast wzrósł o 38 tys. w 2005 r. w porównaniu z rokiem 2000 (225 tys.). W latach 
2000-2005 saldo migracji dla miast było ujemne, przełom zanotowano w 2004 r.

Rys. 5. Saldo migracji wewnętrznych w miastach i na wsi w latach 2000-2005 (w tys.)

Źródło: [Prognoza… 2009, s. 60].

Rok 2004 okazał się również przełomowy dla salda migracji dla wsi. W 2006 r. 
napływ ludności w Polsce w ramach migracji wewnętrznych na pobyt stały wyniósł 
ogółem 473,6 tys. osób, w tym do miast 256 tys. osób i na wieś 217,6 tys. Struktura 
odpływu ludności w 2006 r. w migracjach wewnętrznych znacznie się różniła: do 
miasta odpłynęło 291 tys. osób, na wieś 182,4 tys. Saldo migracji wewnętrznych 
wyniosło 35,1 tys. osób (ze znakiem minus dla miast i plus dla wsi).
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4. Prognozy tworzenia nowej przestrzeni w strukturze Polski  
    w przekroju ruchów migracyjnych

Prognozowanie trendów migracyjnych jest zadaniem trudnym i obarczonym dużym 
prawdopodobieństwem błędu ze względu na zmienność czynników, które na nie od-
działują, np. sytuacja społeczno-gospodarcza kraju, polityka migracyjna kraju, poli-
tyki innych państw w tym zakresie, sytuacja na rynku pracy, otwarcie rynków pracy, 
koniunktura w gospodarce kraju i świata. W prognozie migracji wewnętrznych dla 
przestrzeni Polski założono wzrost wielkości migracji do 2012 r. do poziomu 540 
tys. osób, natomiast w późniejszych okresach, do 2020 r., stopniowy spadek.

Rys. 6. Migracje wewnętrzne definitywne (na pobyt stały) w latach 2008-2020 (osób)

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Prognoza… 2009, s. 79].

Według prognozy napływ ludności do Polski w 2020 r. wyniesie 420 tys. osób. 
W porównaniu z 2012 r. zakładany jest zmniejszony napływ ludności o ponad 22%. 
W okresie prognozy zakładany jest zwiększający się napływ migracji do miast do 
roku 2013, w dalszym okresie, do 2020 r., zaznaczyć się ma spadek napływu ludno-
ści o około 19%. Na wsiach przez cały okres 2008-2020 napływ wykazywać będzie 
powolną tendencję spadkową. W porównaniu z 2008 r. napływ migracji wewnętrz-
nej na wieś ma się zmniejszyć o około 27,7% w 2020 r. Najwyższa wartość odpływu 
z miast prognozowana jest na 2010 r. i od tego roku do 2020 r. wartość odpływu 
zmniejszy się o 78,6 tys. osób. Na obszarach wiejskich przełom odpływu nastąpi  
w 2012 r., do tego czasu wartość miary odpływu ma się zwiększać (o 7300 osób  
w latach 2008-2012), potem nastąpi zdecydowany spadek odpływu (o 36 700 osób 
w latach 2012-2020). Prognozuje się, że największe napływy ludności w całym 
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okresie będą w województwie mazowieckim, przy czym w 2012 r. miara napływu 
osiągnie najwyższą wartość dla tego regionu i do 2020 r. spadnie ona o 22,2%  
w stosunku do 2012 r. Duży napływ migracji wewnętrznej przewiduje się w woje-
wództwach: śląskim i wielkopolskim, w tych regionach również w prognozowanym 
okresie nastąpi obniżka napływu migracji średnio o około 18,8%. Najmniejszym 
zainteresowaniem w tych latach cieszyć się będą cztery województwa: opolskie, 
świętokrzyskie, podlaskie i lubuskie. W tych jednostkach terytorialnych zanotowane 
będą również najmniejsze odpływy. W przypadku odpływu pierwsze miejsce rów-
nież zajmuje region mazowiecki, druga i trzecia lokata przypada odpowiednio woje-
wództwom śląskiemu i wielkopolskiemu.

Prognozy dotyczące migracji zagranicznych w Polsce zakładają dodatnie saldo 
migracji po 2018 r. Trend imigracji przewiduje, że w latach 2008-2020 nastąpi jej 
wzrost o 214%.

Rys. 7. Migracje zagraniczne definitywne (na pobyt stały) w latach 2008-2020 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Prognoza… 2009, s. 80-81].

W latach 2008-2020 ma nastąpić niewiele ponaddwukrotny wzrost imigracji  
w przypadku miast, na wsiach miara ta również wykazywać ma tendencję wzrosto-
wą (wzrost prawie 2,4-krotny). Struktura terytorialna imigracji pokazuje, że do czo-
łówki regionów, do których ludność napływa, należą województwa: mazowieckie, 
śląskie i małopolskie. W tych województwach prawie 2-krotnie wzrośnie wskaźnik 
imigracji w latach prognozy. Napływ ludności zagranicznej w najmniejszym stopniu 
będzie widoczny w województwach: świętokrzyskim i lubelskim; trend ten utrzy-
many zostanie do 2020 r. Obrazuje to w pewnym stopniu poziom atrakcyjności tych 
regionów.
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W skali kraju emigracja w latach 2008-2020 ma się zmniejszać (spadek prawie 
o 43%). Przy czym do roku 2010 prognoza wyznacza wzrost emigracji, w latach 
2010-2012 emigracja ma się utrzymywać na stałym poziomie, a po 2012 r. ma nastą-
pić jej spadek. W miastach emigracja zmniejszy się o 42,4%. Przy tendencji spadko-
wej emigracji do miast w latach 2008-2010 zaznaczono jej wzrost, pomiędzy 2010 
rokiem a 2012 ma się ona utrzymać na stałym poziomie, wyższym od wyjściowego 
z 2008 r. o 15,2%, w późniejszym okresie nastąpi wyraźna redukcja emigracji do 
miast. Podobny rozkład wartości ukształtuje się na wsi, łącznie z podobieństwem 
skali spadku. Największy poziom emigracji zanotuje w tym okresie województwo 
śląskie (przy czym jeśli rok 2008 = 100, to w 2020 nastąpi spadek emigracji o ponad 
57%), prawie o połowę mniej osób chce emigrować z przestrzeni województw: po-
morskiego, opolskiego i dolnośląskiego. Złożoność procesów migracyjnych powo-
duje, że ich analiza może być wielowątkowa, a przy uwzględnieniu prognozy staje 
się podstawą do wyznaczenia tego zadania jako osobnego procesu badawczego 
kształtowania się układu nowej przestrzeni gospodarki Polski w warunkach gospo-
darki globalnej.

5. Podsumowanie

Kształtowanie się nowej przestrzeni w przekroju Polski jest uwarunkowane wieloma 
czynnikami. Jednym z nich są ruchy migracyjne ludności. Ruchy te dotyczą wędró-
wek ludności w różnych przekrojach, np. międzynarodowym, wewnątrzkrajowym, 
miasto–wieś itp. W długim okresie zmiany ruchów migracyjnych współtworzących 
nową przestrzeń Polski charakteryzowały się zmienną mobilnością ludności, kierun-
kiem i natężeniem przemieszczeń. W znacznej mierze zmiany w osadzaniu się lud-
ności na danym terenie wynikają z wprowadzanych tam innowacji inwestycji, roz-
woju tego obszaru oraz wzrostu poziomu życia na tym obszarze. Współcześnie ruchy 
migracyjne są bardziej widoczne w gospodarkach o wysokim poziomie rozwoju, 
gdzie mobilność społeczeństwa jest wyższa. Tradycyjne gospodarki i gospodarki  
o niższym poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego charakteryzują się niższym 
stopniem mobilności społeczeństwa. Nowy układ przestrzeni Polski wynika z kształ-
towania się obszarów o wyższej i niższej atrakcyjności dla społeczeństwa. Kierunek 
ruchów migracyjnych w tradycyjnym ujęciu w układzie miasto–wieś wykazywał 
tendencje do zwiększonego ruchu wędrówkowego w kierunku miasta, oznacza  
to odpływ ludności ze wsi do miast. W nowoczesnej globalnej gospodarce w przy-
padku wielkich miast i regionów bardziej atrakcyjnych w przestrzeni Polski można 
zauważyć odwrotną tendencję. Ruchy migracyjne oznaczające odpływ z przestrzeni 
Polski ludności do innych krajów zostają w nowym układzie stopniowo wyhamowy-
wane. Jednocześnie nasila się napływ ludności z innych krajów, szczególnie spoza 
Unii Europejskiej, do przestrzeni Polski. Nowa przestrzeń Polski w ujęciu procesów 
migracyjnych podlega dalszym ciągłym przemianom. 
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SHAPING NEW SPACE UNDER INfLUENCE  
Of MIGRATION PROCESSES ON THE ExAMPLE Of POLAND

Summary: There are continuous changes on the international market, for example in the area 
of innovations, new technologies and technique solutions, inventions and patents. These 
changes do not have the same intensity and speed all over the world. Countries, which absorb 
these changes, become a goal of migrations, and that is why new space is shaped. Poland 
participates in the creation of new and modern space. In the country migrations decide about 
the shape of new pace. It depends on attractive circumstances of the space for the citizens of 
the country and for international population.
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